



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月13日

上場会社名 株式会社小田原機器 上場取引所 東
コード番号 7314 URL <https://www.odawarakiki.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 明義
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 佐藤 健一 TEL 0465-23-0121
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,314	90.0	113	—	112	—	88	—
2023年12月期第1四半期	692	△63.9	△77	—	△71	—	△66	—

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 85百万円 (—%) 2023年12月期第1四半期 △59百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	28.03	—
2023年12月期第1四半期	△21.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第1四半期	8,362	3,943	47.2	1,253.72
2023年12月期	7,670	3,939	51.4	1,252.41

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 3,943百万円 2023年12月期 3,939百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	26.00	26.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	0.00	—	26.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,198	165.9	163	—	147	—	100	—	32.13
通期	5,648	43.7	244	16.9	216	△2.3	144	△24.4	46.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	3,146,700株	2023年12月期	3,146,700株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	1,012株	2023年12月期	1,012株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	3,145,688株	2023年12月期 1 Q	3,133,288株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、経済活動及び社会生活の正常化が進み緩やかな景気回復傾向にあります。一方で、原材料価格の高騰や円安基調の継続のほか、イスラエルとハマスの武力衝突を契機とした中東情勢の不安定化も加わり、依然、景気の先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループ製品の主要市場である路線バス業界においては、2024年問題と言われる運輸ドライバーの労働時間規制に伴うバス運転手不足が深刻化しており、バス事業者様を取り巻く経営環境は一層厳しいものとなっております。

このような状況のもとで当社グループは、2024年7月に控える新紙幣発行に向けて、機器更新需要がピークを迎えており、順次納入を進めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,314,977千円（前年同四半期比90.0%増）、営業利益は113,398千円（前年同四半期は77,607千円の営業損失）、経常利益は112,318千円（前年同四半期は71,180千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は88,185千円（前年同四半期は66,142千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて676,545千円増加し、7,151,364千円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が597,532千円減少したものの、現金及び預金が368,394千円、仕掛品が211,182千円、原材料が601,337千円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて15,814千円増加し、1,211,421千円となりました。これは主に、繰延税金資産が14,424千円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて701,352千円増加し、4,103,915千円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が281,436千円、電子記録債務が321,562千円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて13,113千円減少し、315,048千円となりました。これは主に、退職給付に係る負債が5,186千円、長期借入金が3,000千円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて4,121千円増加し、3,943,821千円となりました。これは主に利益剰余金が6,397千円増加したことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での2024年12月期の業績見通しにつきましては、2024年2月13日に決算短信で公表した内容から変更ありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,318,419	2,686,814
受取手形及び売掛金	2,296,516	1,698,983
電子記録債権	35,687	44,449
商品及び製品	56,640	126,199
仕掛品	860,145	1,071,328
原材料	824,913	1,426,250
その他	83,685	97,719
貸倒引当金	△1,190	△380
流動資産合計	6,474,818	7,151,364
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	282,572	272,715
機械装置及び運搬具(純額)	77	66
土地	379,971	379,971
その他(純額)	67,675	82,188
有形固定資産合計	730,296	734,941
無形固定資産		
のれん	28,464	26,883
その他	68,357	69,741
無形固定資産合計	96,822	96,624
投資その他の資産		
投資有価証券	264,012	261,294
繰延税金資産	46,195	60,620
その他	82,179	81,840
貸倒引当金	△23,900	△23,900
投資その他の資産合計	368,488	379,855
固定資産合計	1,195,606	1,211,421
資産合計	7,670,425	8,362,785

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	414,325	695,761
電子記録債務	504,425	825,987
短期借入金	2,050,000	2,050,000
1年内返済予定の長期借入金	31,330	25,960
未払法人税等	58,560	47,728
賞与引当金	49,338	113,918
製品保証引当金	32,079	34,486
その他	262,504	310,073
流動負債合計	3,402,562	4,103,915
固定負債		
長期借入金	31,000	28,000
役員退職慰労引当金	6,757	5,610
退職給付に係る負債	203,970	198,783
資産除去債務	19,842	19,863
その他	66,591	62,791
固定負債合計	328,162	315,048
負債合計	3,730,725	4,418,964
純資産の部		
株主資本		
資本金	336,596	336,596
資本剰余金	316,596	316,596
利益剰余金	3,168,540	3,174,938
自己株式	△525	△525
株主資本合計	3,821,208	3,827,605
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	118,491	116,215
その他の包括利益累計額合計	118,491	116,215
純資産合計	3,939,699	3,943,821
負債純資産合計	7,670,425	8,362,785

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	692,250	1,314,977
売上原価	466,461	852,464
売上総利益	225,788	462,513
販売費及び一般管理費	303,396	349,114
営業利益又は営業損失(△)	△77,607	113,398
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	262	327
受取保険料	0	0
為替差益	179	899
受取手数料	1,161	1,218
貸倒引当金戻入額	6,327	810
その他	303	329
営業外収益合計	8,234	3,584
営業外費用		
支払利息	807	2,999
支払手数料	999	1,664
営業外費用合計	1,807	4,664
経常利益又は経常損失(△)	△71,180	112,318
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△71,180	112,318
法人税、住民税及び事業税	10,518	37,567
法人税等調整額	△15,555	△13,434
法人税等合計	△5,037	24,133
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△66,142	88,185
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△66,142	88,185

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△66,142	88,185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,045	△2,275
その他の包括利益合計	7,045	△2,275
四半期包括利益	△59,097	85,909
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△59,097	85,909
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行)

当社は、2024年2月13日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての新株式の発行を行うことを決議いたしました。

1. 発行の概要

(1) 払込期日	2024年5月24日
(2) 発行する株式の種類及び数	当社普通株式 18,700株
(3) 発行価額	1株につき1,075円
(4) 発行総額	20,102,500円
(5) 株式の割当ての対象者及びその人数並びに割り当てる株式の数	当社の従業員 110名 11,000株 当社子会社の従業員 77名 7,700株 なお、各従業員からの付与株式数の一部申し込みは受け付けないものとします。
(6) その他	本新株式発行については、金融商品取引法による有価証券通知書を提出しております。

2. 発行の目的及び理由

当社は、2024年2月13日開催の取締役会において、当社及び当社子会社の従業員を対象に、当社の企業価値の持続的な向上を図るインセンティブを与えると同時に、株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的として、譲渡制限付株式を活用したインセンティブ制度を導入することを決議いたしました。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	599,495	92,755	692,250	—	692,250
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	97,025	97,025	△97,025	—
計	599,495	189,780	789,276	△97,025	692,250
セグメント利益又は損失 (△)	△79,726	8,452	△71,273	△6,334	△77,607

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△6,334千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,174,972	140,005	1,314,977	—	1,314,977
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	102,787	102,787	△102,787	—
計	1,174,972	242,792	1,417,764	△102,787	1,314,977
セグメント利益	92,440	23,713	116,153	△2,755	113,398

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益の調整額△2,755千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。